TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11393ª SESSÃO, EM 20 DE MAIO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, iniciou-se às quinze
horas a sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência
do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Participaram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz
Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhora Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária
Judiciária substituta.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600017-10.2024.6.26.0035

PROCEDÊNCIA: CAMPOS DO JORDÃO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REFORMAR A SENTENÇA DE
PRIMEIRO GRAU E DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA REGULAR
PROCESSAMENTO DO FEITO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600060-20.2023.6.26.0022

PROCEDÊNCIA: BATATAIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: VINICIUS BERGAMO SILVA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR A MULTA
APLICADA PARA 50% DO VALOR APURADO COMO EXCEDENTE DA DOAÇÃO,
MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600154-52.2020.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

ATA 5480567         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: ROBERTO CARLOS BARBOSA DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 1.300,00 AO
TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604377-64.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 HELIO VIEIRA MALHEIROS JUNIOR DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: HELIO VIEIRA MALHEIROS JUNIOR

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604615-83.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RENATO KOGA CERQUEIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: RENATO KOGA CERQUEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604750-95.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALENATO MARTINS VIDAL DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ALENATO MARTINS VIDAL

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605420-36.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DARIO CASSIANO DE SOUZA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: DARIO CASSIANO DE SOUZA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605873-31.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARCELO AFONSO PIMENTA DEPUTADO ESTADUAL

ATA 5480567         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

EMBARGANTE: MARCELO AFONSO PIMENTA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606609-49.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GEOVANIA DE SOUSA OLIVEIRA QUEIROZ DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: GEOVANIA DE SOUSA OLIVEIRA QUEIROZ

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ ROGÉRIO CURY.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606972-36.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE VINICIUS CAMPOS AITH DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JOSE VINICIUS CAMPOS AITH

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607033-91.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JORGE CORREA DE ARAUJO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: JORGE CORREA DE ARAUJO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607366-43.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: LEONILDE RUFINO DE SENA HINA

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608009-98.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 NEON DOS AFONSO CUNHA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: NEON DOS AFONSO CUNHA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 5480567         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia vinte e dois de maio de
2024, foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci
Pires, Secretária Judiciária substituta, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 22 de maio de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIA SUBSTITUTA, em 01/07/2024, às 18:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
02/07/2024, às 15:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5480567 e o código CRC F3D4C085.

0017242-98.2020.6.26.8000 5480567v3

ATA 5480567         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

	ATA 5480567